

KẾ HOẠCH
Cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI)
Giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Quyết định số 3540/QĐ-UBND ngày 08/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch về cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Nam giai đoạn 2021 – 2025;

UBND huyện Thăng Bình ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo môi trường kinh doanh thông thoáng, minh bạch, năng động, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.
- Nâng cao chất lượng cải cách hành chính, rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ của doanh nghiệp, hộ kinh doanh,...
- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị trong qua trình thực hiện Chỉ số PCI.
- Tạo được sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ số PCI.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ của từng phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện Thăng Bình.
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện được giao nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện tốt mục tiêu của Kế hoạch và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND huyện.

II. Nhiệm vụ

1. Cải thiện các chỉ số thành phần trong PCI Quảng Nam

Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt để cán bộ, công chức, viên chức trong toàn hệ thống chính trị nhận thức rõ tầm quan trọng, ý nghĩa của việc cải thiện 10 chỉ số thành phần trong PCI (Gia nhập thị trường; Tiếp cận đất đai; Tính minh bạch; Chi phí thời gian; Chi phí không chính thức; Cạnh tranh bình đẳng; Tính năng động; Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp; Đào tạo lao động; Thiết chế pháp lý và An ninh trật

tự - theo Phụ lục của Quyết định số 3540/QĐ-UBND) trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Triển khai thực hiện các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, hỗ trợ khởi nghiệp, cải cách thủ tục hành chính,... và khuyến khích, tạo điều kiện thúc đẩy khu vực kinh tế tư nhân phát triển theo Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 24/8/2017 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân trở thành động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, hạn chế tối đa tình trạng doanh nghiệp phải liên hệ làm thủ tục nhiều lần, khắc phục tình trạng quá hạn trong giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp huyện, cấp xã.

- Đảm bảo thực thi đúng, đầy đủ những quy định về điều kiện kinh doanh đã được đơn giản hóa; không tự đặt thêm điều kiện kinh doanh dưới mọi hình thức. Tiếp tục rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính, thường xuyên rà soát để cắt giảm hoặc đề xuất cắt giảm thủ tục hành chính không cần thiết và gây phiền hà, nhất là các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh, giao đất, cho thuê đất, cấp phép xây dựng, thuế, bảo hiểm, tiếp cận nguồn vốn,...

- Đổi mới các hình thức công khai thủ tục hành chính, nghiên cứu hình thức số hóa quy trình các bước thực hiện thủ tục hành chính để doanh nghiệp dễ hiểu, dễ tiếp cận.

- Chú trọng trao đổi thông tin giữa các phòng, ban đơn vị trực thuộc UBND huyện nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của quá trình quản lý bộ máy hành chính.

3. Vai trò của người đứng đầu

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo chặt chẽ và tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số PCI, cụ thể:

+ Phòng Tài chính – Kế hoạch: chủ trì, tổ chức cung cấp, công khai thường xuyên các thông tin liên quan đến quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đến người dân và doanh nghiệp.

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn tổ chức việc cung cấp, công khai thông tin quy hoạch xây dựng, kế hoạch sử dụng đất tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận đầy đủ các thông tin liên quan đến đất đai và xây dựng.

+ Phòng Kinh tế - Hạ tầng: chủ trì, tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm đặc trưng của địa phương.

+ Trung tâm Phát triển Quỹ đất và Công nghiệp – Dịch vụ: chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư và hỗ trợ

doanh nghiệp thực hiện các thủ tục pháp lý trước và sau Quyết định chủ trương đầu tư.

+ Văn phòng HĐND & UBND: theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND huyện về các nhiệm vụ được giao.

4. Công tác phối hợp

Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn phối hợp tiếp tục rà soát quy trình giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc.

5. Nâng cao tính minh bạch và hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thông tin

Thực hiện công khai, minh bạch và công bố rộng rãi, đầy đủ, kịp thời trên trang thông tin điện tử huyện về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; quy hoạch xây dựng; quy hoạch các cụm công nghiệp; các chính sách, ưu đãi kêu gọi đầu tư,... để người dân, doanh nghiệp tra cứu và tìm hiểu thông tin.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính theo Đề án “Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng chính quyền số tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 – 2025”, trọng tâm là hoàn thiện kết nối liên thông trong toàn tỉnh và thực hiện kết nối với Cổng dịch vụ công Quốc gia, bảo đảm đến năm 2025, hoạt động kết nối của huyện Thăng Bình góp phần tích hợp 50% các dịch vụ công trực tuyến của tỉnh với Cổng dịch vụ công Quốc gia.

- Thúc đẩy toàn diện việc xử lý hồ sơ, công việc trên môi trường mạng, hướng tới các cơ quan nhà nước “không giấy tờ”. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ công trực tuyến và chuyển dần việc nộp hồ sơ trực tiếp, tiếp xúc với công chức sang việc nộp hồ sơ thông qua môi trường mạng. Phấn đấu năm 2021 có trên 35% hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến, mục tiêu năm 2025 đạt trên 50% hồ sơ.

7. Cán bộ, công chức, viên chức

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hướng dẫn hồ sơ/ thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp bảo đảm theo đúng quy định.

- Tự bồi dưỡng, học hỏi và rèn luyện kỹ năng chuyên môn, nhất là trong công tác tham mưu.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng, ban, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch này quán triệt đầy đủ đến cán bộ, công chức, viên chức triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả thực hiện (hàng năm) về Văn phòng HĐND & UBND huyện.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện chịu trách nhiệm đôn đốc các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện tốt Kế hoạch này. Định kỳ (hàng năm), tổng hợp Báo cáo gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để theo dõi.

Trên đây là Kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) giai đoạn 2021 – 2025. Đề nghị phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng ban trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH